(1) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf.; ut, Hal. y los demás.

(2) Los mms. Pl. 1. 2. Gt., y las ed. Nbg. Schf.; ex, añaden el ms. Bg., Hal. y los demás.

(3) Los mms. Pl. 1. 2. Gt., y probablemente el ms. Bg.; sine, todas las ed.

(4) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf.; fiat, Hal. y las demás.

(5) non aliter, y después ullo, ms. Gt., la ed. Nbg., y var. l. gl.; naturaliter, ms. Pl. 1. según corrección, y var. l. gl.

(6) Los mms. Pl. 1. 2. Bg., y las ed. Nbg. Schf.; vel, falta en Hal. y en los demás.

(7) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y la ed. Schf.; ex, falta en las ed. Schf. Hal. y en las demás.

(8) in postremum conservandis, ms. Bg.

(9) Oreste, Cont. 71. Char. Pac. Sp. Bk. Esta indicación de la fecha se halla aplicada en el ms. Pist. á la ley. 12. de este título.

(10) augmentum, las ed. Schf. Hal. Russ., var. l. gl.

(11) Iohanni, ms. Bg.

(12) niterunt, los mms. Pl. 1. Bg., y las ed. Nbg. Schf.

(13) oportaret, mms. Pl. 2. Bg., y las ed. Nbg. Schf.

(14) pridem, añaden los mms. Pl. 2. Bg. Gt., el ms. Pl. 1. según reciente adición, y las ed. Nbg. Schf. Cont. 62.

modi faciat (1) petitionem? Et postquam hoc ab actore vel petitore fuerit iuratum, et inscriptionum pagina apud competentem iudicem deposita, tunc necessitatem imponi ei, qui protulit chartam, de qua quaeritur, iterum eam apud iudicem criminis proferre, quatenus possit apud eum crimen falsitatis ventilari. Sin autem dicat, non esse sibi possibile eam ostendere, quia per fortuitos casus huius (2) copia ei abrepta est (3), tunc subeat sacramentum, quod nec habeat (4) eandem chartulam, nec alii eam dederit, nec apud alium voluntate eius constituta sit, nec dolo malo fecerit, quominus appareat (5), sed revera ipsa chartula sine omni dolo sit deportata, et productio eius sibi impossibilis sit; et si tale subeat sacramentum, ab huiusmodi necessitate eum relaxari (6). Quod si praedictum iuriarandum subire minime maluerit, tunc quasi falsa chartula nullas habeat vires adversus eum, contra quem prolata est, sed sit penitus evanescata. Neque enim ulterius poenam produci contra eos, qui nou iuraverint, volumus, quum forsitan quidam, subtili reverentia tenti, nec verum sacramentum praestare patientur. Eandem autem copiam ei praestamus, donec causa apud iudicem ventilatur. Si enim iam plenissimum finem accepit, et neque per appellacionem suspensa est, neque per solitam (7) retractationem adhuc lis vivere speratur, tunc satis durum est huiusmodi querelae indulgeri, ne in infinitum causae retractentur, et sopita iam negotia per huiusmodi viam iterum aperiantur, et contrarium aliquid nostro eveniat proposito.